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PREGAO ELETRONICO BINACIONAL EF 2171-22
SUBASTA A LA BAJA BINACIONAL EF 2171-22

AQUISICAO DE MODULO DE COMANDO E
CONTROLE GE DA LINHA D20 SUBSTATION
CONTROLS

ADITAMENTO 3

I) Em conformidade com o disposto no subitem
2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes (CBC)
do Pregao Eletronico Binacional EF 2171-22, a
ITAIPU responde as perguntas realizadas por
interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1.

Menciona-se que os modulos devem ser
fornecidos juntamente com a bateria (D20ME-S-
C-U-U uma por modulo) e uma licenca Unica
(LL32EL-N-U-C-H-U) para todos. lIsso significa
que a ltaipu busca adquirir uma licenca Unica
para todo o lote de modulos eletronicos D20MX
de GE. Gentileza confirmar se nosso
entendimento esta correto, pois a oferta pode
variar muito devido ao nimero de licencas que
podem ser adquiridas.

RESPOSTA
Entendimento correto. Apenas 1(uma) licenca
para todos os modulos.

PERGUNTA 2.

Na nota nimero 3 da planilha de precos (Anexo
[ll) menciona-se: As quantidades indicadas sao
meramente estimativas destinando-se
unicamente a uniformizacdo e julgamento das
propostas comerciais e nao representam
garantia de faturamento ou de exatidao,
tampouco poderao ser alteradas para efeito de
preenchimento e calculo de valores. Qual é a
quantidade minima de moddulos eletronicos que
poderia adquirir a ltaipu? Essas compras serao
feitas parcialmente em varios eventos durante
o atual ano de 2023?

RESPOSTA

A quantidade estimada é de 65 modulos com
bateria e apenas uma licenca, em uma entrega
Unica.

ADQUISICION DE MODULO DE COMANDO Y
CONTROL GE DE LA LINEA D20
SUBSTATION CONTROLS

ADITIVO 3

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub item
2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de
la Subasta a la Baja Electronica Binacional EF
2171-22, la ITAIPU responde a las preguntas
realizadas por firmas interesadas en esta
licitacion:

PREGUNTA 1.

“Se  menciona que los moddulos deben
suministrarse junto con la bateria (D20ME-S-C-U-
U una por modulo) y una Unica licencia (LL32EL-
N-U-C-H-U) para todos. Esto quiere decir que la
Itaipt busca comprar una sola licencia para todo
el lote de mddulos electrénicos D20MX de GE.
Favor comentar si nuestro entendimiento es
correcto, ya que podria variar bastante la oferta
por la cantidad de licencias que pueden ser
adquiridas.”

RESPUESTA
Entendimiento correcto. Apenas 1 (una) licencia
para todos los modulos.

PREGUNTA 2.

“En la nota nimero 3 de la planilla de precios
(Anexo 1ll) se menciona: Las cantidades
indicadas son meramente estimativas y estan
destinadas Unicamente a la estandarizacion vy
juzgamiento de las propuestas comerciales y no
representan una garantia de facturacién o de
exactitud, tampoco podran ser modificadas para
propositos de completar y calcular valores.
jCual es la cantidad minima de modulos
electroénicos que podria adquirir la Itaip(? ;Estas
compras la haran de forma parcial en varios
eventos durante el presente ano 2023?”

RESPUESTA

La cantidad estimada es de 65 mddulos con
bateria y apenas una licencia, en una entrega
Unica.
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PERGUNTA 3.

A fabrica informa que os pedidos de compra
que entrarem neste primeiro semestre de 2023
tém garantia de entrega, para o segundo
semestre o produto ja esta descontinuado e
saira de producéo na fabrica. Sugerimos que na
primeira ordem de compra seja enviado o
pedido completo para garantir a entrega dos
modulos de acordo com seus requerimentos.

RESPOSTA

A ITAIPU solicitara o pedido completo de 65
unidades (moédulos + baterias) e 1 unidade
(licenca), em uma entrega Unica.

PERGUNTA 4.

A fim de cumprir os compromissos de prazo de
entrega com o cliente, devido a escassez de
componentes eletronicos para fabricar essas
pecas especificas, a alta demanda do produto
antes de sua descontinuacao, solicitamos que o
prazo de entrega seja atualizado para 180 dias
no minimo. Favor confirmar.

RESPOSTA
Pedido deferido. Favor reportar-se ao item I
deste aditamento.

) Em conformidade com o disposto no
subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condicoes
do Pregao Eletronico Binacional EF 2171-22, a
ITAIPU altera o item 4.1 da Minuta de Ordem de
Compra:

DE:

4.1 O prazo de entrega em dias corridos,
contados a partir da data de expedicao
constante no “cabecalho” desta OC, sera de
até 150 (cento e cinquenta) dias.

PARA:

4.1 O prazo de entrega em dias corridos,
contados a partir da data de expedicao
constante no “cabecalho” desta OC, sera de
até 180 (cento e oitenta) dias.

lll) Face as alteracdes realizadas a ITAIPU

PREGUNTA 3.

“La fabrica menciona que las 6rdenes de compra
que ingresen durante este primer semestre del
2023 estan garantizadas para su entrega, para el
segundo semestre el producto ya queda como
descontinuado y saldra de produccion en
fabrica. Sugerimos que en la primera orden de
compra envien el pedido completo para
asegurar la entrega de los mddulos conforme sus
requerimientos.”

RESPUESTA

A ITAIPU solicitara el pedido completo de 65
unidades (modulos + baterias) y 1 unidad
(licencia), en una entrega Unica.

PREGUNTA 4.

“A fin de cumplir con los compromisos de plazos
de entrega con el cliente, debido a la escasez
de componentes electronicos para fabricar estas
piezas especificas, la alta demanda del producto
antes de su discontinuidad, solicitamos que el
plazo de entrega sea actualizado a 180 dias
como minimo. Favor confirmar.”

RESPUESTA
Solicitud aceptada. Favor remitirse al item Il de
este Aditivo.

Il) De conformidad a lo dispuesto en el sub-item
2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones de la
Subasta a la Baja Electronica Binacional EF
2171-22, la ITAIPU altera el item 4.1 de la
Minuta de Orden de Compra:

DE:
4.1 El plazo de entrega en dias corridos,
contados a partir de la fecha de expedicion que
consta en el encabezado de esta Orden de
Compra, sera de hasta 150 (ciento cincuenta)
dias.

PARA:
4.1 El plazo de entrega en dias corridos,
contados a partir de la fecha de expedicion que
consta en el encabezado de esta Orden de
Compra, sera de hasta 180 (ciento ochenta)
dias.

lll) Debido a las alteraciones realizadas la
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disponibiliza em anexo a este aditamento a
versao atualizada da Minuta de Ordem de
Compra - Anexo lll, com as modificacdes na cor
azul.

IV) Permanecem inalteradas as demais
condicées contidas no Caderno de Bases e
Condicbes do Pregao Eletronico Binacional EF
2171-22.

ITAIPU disponibiliza en anexo a este aditivo la
version actualizada de la Minuta de Orden de
Compra - Anexo lll, con las modificaciones en
color azul.

Iv) Permanecen inalteradas las demas
condiciones contenidas en el Pliego de Bases y
Condiciones de la Subasta a la Baja Electronica
Binacional EF 2171-22.

Elaboracao: Divisao de Suporte Técnico
Data de emissao: 19.01.23
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